
 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                                        15.03.2022                          пгт. Рыбная Слобода                № 49пи 

 

Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий юридическим лицам и (или) 

индивидуальным предпринимателям на 

оплату труда работников, 

осуществляющих проверку наличия у 

пассажиров персональных QR-кодов, 

подтверждающих прохождение 

вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения в течение 

последних шести месяцев указанного 

заболевания, действующих персональных 

QR-кодов, подтверждающих наличие 

медицинских противопоказаний к 

вакцинированию против новой 

коронавирусной инфекции 

 

В целях возмещения затрат юридическим лицам и (или) индивидуальным 

предпринимателям,  осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам и (или) 

пригородном сообщении (далее – перевозчики), по оплате труда работникам, 

осуществляющих проверку наличия у пассажиров персональных QR-кодов, 

подтверждающих прохождение вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения в течение последних шести месяцев указанного 

заболевания, действующих персональных QR-кодов, подтверждающих наличие 

медицинских противопоказаний к вакцинированию против новой 

коронавирусной инфекции ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий 

перевозчикам на оплату труда работников, осуществляющих проверку наличия 

у пассажиров персональных QR-кодов, подтверждающих прохождение 

вакцинации против новой коронавирусной инфекции или факт перенесения в 

течение последних шести месяцев указанного заболевания, действующих 

персональных QR-кодов, подтверждающих наличие медицинских 

противопоказаний к вакцинированию против новой коронавирусной инфекции. 



 
 

 

 

 



Утвержден 

постановлением  

Исполнительного комитета  

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 15.03.2022 № 49пи 

 
Порядок 

предоставления субсидий юридическим лицам и (или) индивидуальным 

предпринимателям на оплату труда работников, осуществляющих проверку наличия 

у пассажиров персональных QR-кодов, подтверждающих прохождение вакцинации 

против новой коронавирусной инфекции или факт перенесения в течение последних 

шести месяцев указанного заболевания, действующих персональных QR-кодов, 

подтверждающих наличие медицинских противопоказаний к вакцинированию 

против новой коронавирусной инфекции 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм, цели и условия предоставления в 

2022 году из бюджета Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан иных межбюджетных трансфертов на софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по организации транспортного обслуживания населения, в части 

возмещения затрат юридическим лицам и (или) индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным и 

городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам в 

городском и (или) пригородном сообщении (далее – перевозчики), по оплате труда 

работников, осуществляющих проверку наличия у пассажиров персональных QR-

кодов, подтверждающих прохождение вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения в течение последних шести месяцев указанного 

заболевания, действующих персональных QR-кодов, подтверждающих наличие 

медицинских противопоказаний к вакцинированию против новой коронавирусной 

инфекции (далее – иные межбюджетные трансферты). 

2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в 

соответствии с настоящим Порядком, является Исполнительный комитет Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан (далее – Исполком). 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Исполкома в 

установленном порядке, на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка. 

Субсидия предоставляется перевозчикам на основании соглашения о 

предоставлении субсидии (далее - соглашение), заключаемого между Исполкомом и 

перевозчиками в соответствии с формой (приложение 1), утвержденной настоящим 

постановлением исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан. 

4. Соглашение о предоставлении субсидии содержит в том числе следующие 

положения: 



цели предоставления субсидии; 

размер субсидии; 

сроки перечисления субсидии; 

порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения перевозчиком 

целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением; 

основания и порядок внесения изменений в соглашение;  

основания для досрочного прекращения соглашения по решению Исполкома в 

одностороннем порядке, в том числе в связи с: 

реорганизацией или ликвидацией перевозчика; 

нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, 

установленных правовым актом и (или) соглашением; 

запрет   на   расторжение   соглашения   перевозчиком   в   одностороннем 

порядке; иные положения (при необходимости). 

Внесение изменений в соглашение, его расторжение предусматривают 

заключение по инициативе сторон дополнительных соглашений к указанному 

соглашению, вступающих в действие после их подписания сторонами соглашения. 

5. Предоставление субсидии осуществляется при условии соблюдения 

перевозчиком на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

принятие решения о предоставлении субсидии, следующего требования: 

у перевозчика отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

просроченной задолженности по возврату в бюджет района субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление 

мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение 

аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, 

вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, 

установленных муниципальными правовыми актами исполнительного комитета 

района. 

6. Основаниями для отказа в заключении соглашения являются: 

несоответствие представленных перевозчиком документов требованиям, 

определенным в пункте 3 настоящего Порядка, или непредставление (представление 

не в полном объеме) указанных документов; 

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 

перевозчиком. 

Решение Исполкома об отказе в предоставлении субсидии доводится 

перевозчику письмом в двухдневный срок со дня принятия указанного решения. 

7. Размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием 

информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения 

и (или) иная информация исходя из целей предоставления субсидии), и источник ее 

получения, определяются Исполкомом. 

8. Не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидий, 

в отношении которых Исполкомом принято решение о наличии потребности в 

указанных остатках, могут быть использованы перевозчикам на те же цели в текущем 



финансовом году в порядке, установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации. Решение о наличии потребности в остатках принимается 

Исполкомом на основании представленной перевозчиком информации о наличии у 

перевозчика неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения 

которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки 

субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных перевозчиком выплат, а 

также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных 

обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим 

лицам). 

9. Остатки субсидий прошлых лет, не использованные на начало текущего 

финансового года, в отношении которых Исполкомом не принято решение об 

использовании учреждением в текущем финансовом году, а также потребность в 

использовании которых не подтверждена, подлежат перечислению в бюджет района. 

11. Объём иных межбюджетных трансфертов (Vi), предоставляемый бюджету 

i-го муниципального образования, определяется по следующей формуле: 

Vi = (SUM (K(провер.)ij х К (выпол./час)ij )) х (
1
2 Рмрот/ Кплан/час), 

где: 

 K(провер.)ij – количество работников перевозчика по j-му виду транспорта в i-

м муниципальном образовании, проверяющих QR-коды у пассажиров, чел.; 

К (выпол./час)ij – количество выполняемых часов работы за период с 22.11.2021 

по 31.12.2021 по проверке QR-кодов на 1 работника перевозчика по j-му виду 

транспорта в i-м муниципальном образовании, но не более нормы рабочего времени 

в месяц, рассчитанной в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении 

Порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные 

периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной 

продолжительности рабочего времени в неделю» (далее – приказ); 
1
2 Рмрот – ½ величины минимального размера оплаты труда по состоянию на 1 

января 2021 года, установленной статьей 1 Федерального закона от 19 июня 2000 года 

№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»; 

Кплан/час – норма рабочего времени в месяц, рассчитанная в соответствии с 

приказом. 

10. В случае нарушения перевозчиком условий предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, в том числе невозврата в бюджет Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, к нему применяются меры 

принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 

бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, в порядке, определенном 

законодательством. 

_______________________________________________ 



Приложение №1 к Порядку Порядка 

предоставления субсидий юридическим лицам 

и (или) индивидуальным предпринимателям на 

оплату труда работников, осуществляющих 

проверку наличия у пассажиров персональных 

QR-кодов, подтверждающих прохождение 

вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения в течение 

последних шести месяцев указанного 

заболевания, действующих персональных QR-

кодов, подтверждающих наличие медицинских 

противопоказаний к вакцинированию против 

новой коронавирусной инфекции 

 

форма 

Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района в целях возмещения затрат юридическим лицам и (или) 

индивидуальным предпринимателям,  осуществляющих регулярные перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам и 

(или) пригородном сообщении (далее – перевозчики), по оплате труда работникам, 

осуществляющих проверку наличия у пассажиров персональных QR-кодов, 

подтверждающих прохождение вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения в течение последних шести месяцев указанного 

заболевания, действующих персональных QR-кодов, подтверждающих наличие 

медицинских противопоказаний к вакцинированию против новой коронавирусной 

инфекции 

 

пгт. Рыбная Слобода                                                         «___» ____________20___г.  

 

Исполнительный комитет Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Исполком», в лице руководителя 

Исланова Романа Леонидовича, действующего на основании Положения и 

_________________________________ именуемое в дальнейшем «Получатель 

субсидий», в лице ____________________________________, действующего на 

основании __________________________________, совместно именуемые 

«Стороны», в рамках постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от  
30.12.2021г. No1337 «Об утверждении Порядка предоставления в 2021 году иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Республики Татарстан в целях осуществления расходов по возмещению 

затрат юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным и 

городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам в 



городском и (или) пригородном сообщении, метрополитеном, по оплате труда 

работников, осуществляющих проверку наличия у пассажиров персональных QR-

кодов, подтверждающих прохождение вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения указанного заболевания, действующих 

персональных QR-кодов, подтверждающих наличие медицинских противопоказаний 

к вакцинированию против новой коронавирусной инфекции» (далее – Порядок 

предоставления иного межбюджетного трансферта) и распоряжениями Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 07.02.2022 №172-р, заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление Исполкомом Получателю 

субсидий субсидии из бюджета Рыбно-Слободского муниципального района на 

безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат юридическим 

лицам и (или) индивидуальным предпринимателям,  осуществляющих регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам и (или) пригородном сообщении (далее – перевозчики), по оплате труда 

работникам, осуществляющих проверку наличия у пассажиров персональных QR-

кодов, подтверждающих прохождение вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения в течение последних шести месяцев указанного 

заболевания, действующих персональных QR-кодов, подтверждающих наличие 

медицинских противопоказаний к вакцинированию против новой коронавирусной 

инфекции. 

1.2. Субсидия предоставляется Получателю субсидий в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 

Исполнительному комитету Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан по соответствующим кодам классификации расходов 

бюджетов в свободной бюджетной росписи бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан на текущий финансовый год в целях 

возмещения затрат юридическим лицам и (или) индивидуальным предпринимателям,  

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам и (или) пригородном сообщении (далее 

– перевозчики), по оплате труда работникам осуществляющих проверку наличия у 

пассажиров персональных QR-кодов, подтверждающих прохождение вакцинации 

против новой коронавирусной инфекции или факт перенесения в течение последних 

шести месяцев указанного заболевания, действующих персональных QR-кодов, 

подтверждающих наличие медицинских противопоказаний к вакцинированию 

против новой коронавирусной инфекции. 

 Сумма субсидии составляет 28 427 (двадцать восемь тысяч четыреста 

двадцать семь) рублей 00 копеек.  

1.3. Получатель субсидий берет на себя обязательства:  

использовать субсидию на возмещение затрат по оплате труда работникам, 

осуществляющих проверку наличия у пассажиров персональных QR-кодов, 

подтверждающих прохождение вакцинации против новой коронавирусной инфекции 

или факт перенесения в течение последних шести месяцев указанного заболевания, 



действующих персональных QR-кодов, подтверждающих наличие медицинских 

противопоказаний к вакцинированию против новой коронавирусной инфекции.  

1.4. Целевым использованием субсидии является выполнение Получателем 

субсидий обязательств, указанных п. 1.3 настоящего Соглашения.  

               

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

2.1. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в 

целях возмещения затрат, по оплате труда работникам осуществляющих проверку 

наличия у пассажиров персональных QR-кодов, подтверждающих прохождение 

вакцинации против новой коронавирусной инфекции или факт перенесения в течение 

последних шести месяцев указанного заболевания, действующих персональных QR-

кодов, подтверждающих наличие медицинских противопоказаний к вакцинированию 

против новой коронавирусной инфекции.  

2.2. Перечисление субсидий за счет средств бюджета муниципального 

образования «Рыбно-Слободский муниципальный район» Республики Татарстан 

производится Получателю субсидий единовременно в установленном порядке с 

лицевого счета Исполкома на расчетный счет Получателя субсидии, не позднее 

десятого рабочего дня после принятия решения рабочей группой по рассмотрению 

вопроса предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Рыбно-

Слободский муниципальный район» Республики Татарстан в пределах утвержденных 

ассигнований на указанные цели.  

2.3. Затраты Получателя субсидий, сверх бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на эти цели, не подлежат погашению за счет средств бюджета 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.  

 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Исполком обязуется:  

- произвести перечисление суммы субсидии на расчетный счет Получателя 

субсидии согласно условиям раздела 2 настоящего Соглашения; 

- консультировать Получателя субсидии по вопросам, связанным с 

исполнением обязательств Получателя субсидии по настоящему Соглашению;  

- провести проверку соблюдения условий целей и порядка предоставления 

субсидии Получателем субсидии. 

 3.2. Исполком вправе отказаться от обязанности предоставить субсидию 

полностью или частично в случаях:  

- если в отношении Получателя субсидии осуществляются процедуры 

ликвидации, реорганизации, банкротства, а также, если его деятельность 

приостановлена в установленном действующим законодательством порядке;  

- неисполнения Получателем субсидий обязательств установленных пунктом 

1.3 настоящего соглашения;  

- систематического нарушения Получателем субсидии требований 

установленных Порядком предоставления субсидий из бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан в целях возмещения затрат. 

3.3. Получатель субсидии обязуется:  



- использовать полученную субсидию на возмещение затрат по оплате труда 

работникам осуществляющих проверку наличия у пассажиров персональных QR-

кодов, подтверждающих прохождение вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции или факт перенесения в течение последних шести месяцев указанного 

заболевания, действующих персональных QR-кодов, подтверждающих наличие 

медицинских противопоказаний к вакцинированию против новой коронавирусной 

инфекции; 

- представлять по требованию Исполкома информацию и все необходимые 

документы, касающиеся предмета Соглашения;  

- не уступать права и не переводить свои обязательства по настоящему 

Соглашению; 

- в срок не более 5 (пяти) календарных дней с даты принятия уполномоченным 

органом решения о реорганизации или ликвидации Получателя субсидий уведомить 

об этом Исполком в письменной форме; 

- надлежащим образом соблюдать все прочие условия настоящего Соглашения.  

 

4. Порядок возврата субсидий 

4.1. В случае необоснованного получения субсидии в результате представления 

Получателем субсидии недостоверных сведений, выявления нарушений условий 

предоставления субсидий либо их нецелевого использования Исполком, в течение 10 

календарных дней с даты установления указанных фактов, выставляет Получателю 

субсидии требование о возврате предоставленной субсидии в бюджет Рыбно-

Слободского муниципального района.  

4.2. Решение о прекращении предоставления субсидий и (или) возврате 

субсидий принимает Исполком.  

4.3. Возврат субсидий осуществляется в бесспорном порядке в течение 30 

календарных дней с даты получения письменного требования Исполкома в бюджет 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, путем 

перечисления Получателем субсидий на лицевой счет Исполкома, открытый в 

Территориальном отделении Департамента казначейства Министерства финансов 

Республики Татарстан.  

4.4. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, в 

случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, подлежит 

возврату Получателем субсидии в бюджет Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан до 01 января года, следующего за отчетным, путем 

перечисления на лицевой счет Исполкома, открытый в Территориальном отделении 

Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан.  

4.5. При отказе от добровольного возврата субсидий они взыскиваются в 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

5. Ответственность сторон. 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение своих обязанностей по Соглашению в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

 



6. Обстоятельства, исключающие ответственность Сторон (форс-мажорные 

обстоятельства) 

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение своих обязанностей по Соглашению, если это явилось 

следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникшие после заключения 

Соглашения, а именно: стихийные бедствия, военные действия или введение 

чрезвычайного положения, акты террора, массовые беспорядки, действия 

государственных органов, изменения в законодательстве Российской Федерации. 

Факт наступления таких обстоятельств и их продолжительность должны быть 

подтверждены компетентным органом.  

6.2. Стороны обязаны в письменной форме уведомить друг друга о 

существовании форс-мажорных обстоятельств в течение четырнадцати дней со дня 

их наступления. Уведомление должно содержать данные о характере обстоятельств, 

а также официальные документы, подтверждающие наличие этих обстоятельств и по 

возможности дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств 

по Соглашению.  

6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, 

предусмотренное в п.6.2 Соглашения, то она обязана возместить другой Стороне 

понесенные ею убытки.  

6.4. В случаях наступления обстоятельств, указанных в п. 6.1 Соглашения, срок 

исполнения Сторонами обязательств по Соглашению отодвигается соразмерно 

времени, в течение которого действуют эти обстоятельства.  

6.5. Если обстоятельства, перечисленные в п. 6.1. Соглашения, и их последствия 

продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят переговоры для 

определения альтернативных способов исполнения Соглашения.  

6.6. Изменение условий Соглашения Стороны имеют право вносить изменения 

и дополнения к Соглашению по взаимному согласию. Такие изменения и дополнения 

оформляются в форме отдельных дополнительных соглашений, которые прилагаются 

к Соглашению и становятся его неотъемлемой частью.  

 

8. Разрешение споров 

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по 

вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте Соглашения, будут разрешаться 

путем переговоров.  

8.2. При невозможности урегулировать спорные вопросы путем переговоров 

споры разрешаются в Арбитражном суде Республики Татарстан.  

 

9. Срок действия Соглашения 

9.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и при 

условии отсутствия соглашения Сторон, устанавливающего иное, будет действовать 

до ___________________ года при условии полного и должного исполнения 

Соглашения своих обязательств.  

9.2. В случае изменения юридического адреса, местонахождения, статуса или 

платежных реквизитов Стороны Соглашения обязаны в трехдневный срок уведомить 

об этом друг друга.  



9.3. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, один из которых передается Получателю субсидии, а другой 

хранится в Исполкоме.  

 

10. Юридические адреса и реквизиты сторон 

 

Исполнительный комитет Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

Юридический адрес: 422650, РТ, Рыбно-

Слободской район, пгт. Рыбная 

Слобода, ул. Ленина, 48 

ИНН/КПП 1634005040/163401001 

ФБП Рыбно-Слободского 

муниципального района (Исполком 

Рыбно-Слободского муниципального 

района (ЛБ 358010002-Исп.ком.)) 

Банковские реквизиты:  

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА 

ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ/УФК 

по Республике Татарстан г.Казань 

БИК 019205400 

Р/счет 03231643926500001100 

Кор/счет 40102810445370000079 

Тел. 8(84361)22206 

 

Руководитель  

 

_______________/Р.Л. Исланов/ 

М.п.                         

Наименование Получателя субсидии 

 

 

Юридический адрес:  

 

 

ИНН/КПП  

Банковские реквизиты:  

р/сч  

к/сч  

в Наименование банковской 

организации 

БИК  

Тел.  

 

 

 

 

 

 

Должность  

 

_______________/И.О. Фамилия/ 

М.п. 

 

 


